PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP(RITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fone (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI No. 514, DE 13 DE JULHO DE 2.010.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Estado de
São Paulo, por intermédio da Secretaria Estadual da Educação, objetivando a
aplicação do SARESP nas escolas municipais.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convênios e
Termos Aditivos com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria Estadual da
Educação, nos termos dos Decretos n°. 54.253/2009, de 17 de abril de 2009 e n°.
55.864/2010, de 26 de maio de 2010, objetivando a aplicação do SARESP nas escolas da
rede municipal.

Artigo 2°. - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a tomar as providências
necessárias à execução do Convênio referido no artigo anterior.

Artigo 3°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4°.- Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Espírito Santo do Turvo, 13 de julho de 2.010.

-

HLA/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/no- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 515, DE 13 DE JULHO DE 2.010.

Dispõe sobre a inclusão de projeto na Lei do Planoplurianual 2010 a 2013 -
PPA 2010/2013 e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO. Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo. Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1°.- Fica incluído na Lei do Plano Plurianual2010 a 2013 ( PPA 2010 a
2013 ), o projeto a seguir relacionado e, constante do Anexo 11 e Anexo III que acompanham a
presente, a saber:

I- Fundo Municipal de Assistência Social
Objeto: Projeto •'Implantação da Praça de Exercício do Idoso.,
Recurso Estadual: R$ 12.000.00
Recursos Próprios: R$ 1.194,53

Artigo 2°. - As despesas oriundas do Projeto ora incluído na Lei do Plano
Plurianual2010 a 2013 ( PPA 2010 a 2013 ), correrrão por conta de repasses efeutados através
do Governo do Estado de São Paulo/Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e
Cultural do Estado de São Paulo e recursos próprios.

H LA/.

Artigo 3°.- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 13 de julho de 2.01 O.

c:=: ~IiiSON PACHECO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO 11- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS I METAS I CUSTOS

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSA O EXCLUSÃO
( ) ( ) ( X ) ( )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
PROJETO: IMPLANTAÇÃO PRAÇA DE EXERCICIO DO IDOSO
CODIGO DO PROGRAMA N°: 08.241.0007.1.039
UNIDADE RESPONSA VEL PELO PROGRAMA: Fundo Mun. Assistência Social
CODIGO DA UNIDADE RESPONSA VEL PELO PROGRAMA N°: 02.08.05
OBJETIVO: A criação da Praça de Exercícios do Idoso sua implantação permite a
realização de exercícios físicos sem acompanhamento de especialista:.
JUSTIFICATIVA: Atender principalmente as pessoas entre 65 a 74 anos
proporcionando melhoria do equilíbrio físico e da marcha, fortalecimento da
musculatura proximal de membros inferiores, melhoria da amplitude articular e
aumento da flexibilidade muscular.

METAS
INDICADORES Unidade de lndice Indice Futuro

Medida Recente
População Idosa % 0% 100%

PREVISAO DA EVOLUÇAO DOS INDICES POR EXERCICIO
INDICADORES 2010 2011 2012 2013

100% 0% 0% 0%

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROJETO: R$ 13.194,53

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:

~

~
~ ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJIMF 57.264.509/0001-69

ANEXO 111- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO EXCLUSÃO
() () (X) ( )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
UNIDADE EXECUTORA: Secretaria de Assistência Social - Fundo Municipal de
Assistência Social
CODIGO DA UNIDADE N° 02.08.05
FUNÇÃO: Assistência Social
CODIGO DA FUNÇAO N° 08
SUBFUNÇÃO: Assistência ao Idoso
CODIGO DA SUBFUNÇÃO No 241
PROJETO I PROGRAMA: lm lantação da Praça de Exercício do Idoso

N° 08.241.0007.1.039

AÇÕES
PROJETO: IMPLANTAÇAO DA PRAÇA DE EXERCICIO DO IDOSO
CODIGO DO PROJETO No

META FISICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100% %

META POR EXERCICIO
2010 2011 2012 2013 PPA

100% 0% 0% 0% 100%

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$ 13.194,53
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCJCIO
2010 2011 2012 2013

R$ 13.194,53 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ATIVIDADE
CODIGO DA ATIVIDADE

META FISICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

META POR EXERCI CIO
2010 2011 2012 2013 PPA

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCICIO
2010 2011 2012 2013

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:

OPERA AO ESPECIAL
CODIGO DA OPERAÇAO ESPECIAL

META FISICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

META POR EXERCICIO
201 o 2011 2012 2013 PPA

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCICIO
2010 2011 2012 2013

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

	00260622
	00260624
	00260626
	00260628
	00260630